
Российская Федерация 

Отдел образования 

администрации Бондарского района 

 

     27.12.2012                                   ПРИКАЗ                                     №229 

                                                         с.Бондари 

 

   О проведении акции  

«Восстановление духовно-исторической памяти» района. 

 

    С целью увековечивания памяти о разрушенных православных храмах,  

монастырях, святых источниках на территории Бондарского района Тамбовской 

области и в соответствии с письмом управления образования и науки Тамбовской 

области от 15.11.2012  №  01-21/2211 «О проведении акции «Восстановление 

духовно-исторической памяти», ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1.Провести  муниципальный этап Акции в период с января по сентябрь 2013 года. 

     2. Утвердить Положение об акции «Восстановление духовно-исторической 

памяти» (Приложение 1). 

    3.Утвердить план основных мероприятий в рамках проведения муниципального 

этапа акции «Восстановление духовно-исторической памяти» (Приложение 2). 

   4.Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа акции 

«Восстановление духовно-исторической памяти» (Приложение 3). 

  5.Отвественность за проведение Акции возложить на О.В.Гладышеву, специалиста 

отдела образования администрации Бондарского района. 

  6. Руководителям образовательных учреждений района: 

     - назначить ответственного за проведение Акции в общеобразовательном 

учреждении; 

    - обеспечить участие обучающихся, их родителей, педагогических коллективов в 

акции, представить отчет о проведении акции до 18.02.2013, 28.10.2013 года 

(Приложение 4). 
   

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник отдела 

образования        Р.И.Чернова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1. 

к приказу отдела образования 

администрации Бондарского района  

от 27.12.2012 №229 

         

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  акции «Восстановление духовно-исторической памяти» в 

общеобразовательных учреждениях района. 

I. Общие положения 

1.1. Акция «Восстановление духовно-исторической памяти» (далее - Акция) направлена на 

восстановление культурно-исторической преемственности поколений через увековечивание 

памяти об утраченных святынях Тамбовщины (храмах, монастырях, часовнях, святых 

источниках). 

1.2. Акция предполагает привлечение к данному процессу на добровольных началах 

учащихся путем организации их участия в поисково-исследовательской и творческой 

деятельности. 

1.3. Акция носит воспитательно-просветительский характер и не преследует коммерческих 

целей. 

II. Цели и задачи 

2.1. Основная цель Акции - увековечивание памяти о разрушенных православных храмах,  

монастырях, святых источниках на территории Бондарского района Тамбовской области. 

2.2. Задачи Акции: 

- организация поисково-исследовательской деятельности по выявлению разрушенных 

православных храмов на территории Бондарского района Тамбовской области; 

- привлечение к работе по поиску и увековечиванию памяти об утраченных православных 

святынях учащихся; 

- привлечение внимания общественности к проблеме возрождения православных святынь 

на территории Бондарского района Тамбовской области; 

- организация деятельности по установке поклонных крестов и мемориальных табличек на 

местах разрушенных храмов Тамбовщины. 

III. Организаторы и участники 

3.1. Организаторами  Акции являются управление образования и науки Тамбовской области 

и ТОГБУ «Межрегиональный  центр возрождения духовно-нравственного наследия 

«Преображение» (далее ТОГБУ Центр «Преображение»). 

Организаторами муниципального этапа Акции является отдел образования администрации 

Бондарского района, муниципальный центр духовно – нравственного воспитания «Свет души». 

3.2. В процессе организации поисковой и исследовательской деятельности обучающихся 

предполагается сотрудничество с управлением культуры и архивного дела Тамбовской области, 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования»,  ТОГБОУ ДОД 

«Центр развития творчества детей и юношества», Тамбовской епархией. 

3.3. Участниками Акции являются  муниципальные центры духовно-нравственного 

воспитания, общеобразовательные учреждения. 

IV. Сроки проведения 

4.1. Акция проходит с января по сентябрь 2013 г. и реализуется в три этапа: 

1. Подготовительный этап – январь-апрель 2013 г.; 

2. Основной этап – май-сентябрь 2013 г.; 

3. Заключительный этап (региональный) – октябрь-декабрь 2013 г. 

V. Порядок проведения 

5.1. На подготовительном этапе планируется создание штабов для реализации Акции, 

организация поисково-исследовательской деятельности и создание интернет-ресурса для 

освещения деятельности в рамках Акции, а также ее открытого обсуждения. 

5.2. На основном этапе предполагается установка поклонных крестов и мемориальных 

табличек на местах разрушенных храмов и монастырей, организация работ по благоустройству 

святых источников. 

5.3.На заключительном этапе планируется подведение итогов Акции и направление лучших 

проектов для участия в областном конкурсе исследовательских работ. 



VI. Механизм реализации 

6.1. Ответственные за проведение Акции в общеобразовательных учреждениях 

разрабатывают план реализации предусмотренных мероприятий и работают в соответствии с ним. 

6.2. По завершении подготовительного и основного этапов отчеты по планам и 

сопутствующие материалы направляются участниками в районный Оргкомитет. 

6.3. Районный Оргкомитет на основе отчѐтов общеобразовательных учреждений района 

проводит работу по их систематизации и обобщению, готовит итоговые документы. 

 

 

Приложение 2. 

к приказу отдела образования администрации 

Бондарского района 

От 27.12.2012 №229 

 

Основные мероприятия 

в рамках проведения акции 

«Восстановление духовно-исторической памяти» 

 

№ 

п/п 

Цель, этап, мероприятие Ответственный исполнитель 

1 2 3 

Цель: увековечивание памяти о разрушенных православных храмах на территории 

Тамбовской области 

I. Подготовительный этап. 

1.1 Формирование районного Оргкомитета  комитета по 

реализации Акции. 

Отдел образования 

1.2. Организация и проведение комплекса архивных и 

полевых исследований по выявлению разрушенных 

храмов, монастырей, святых источников на 

территории Бондарского района Тамбовской 

области: 

- составление исторических справок; 

- формирование фотоотчетов 

образовательные 

учреждения; 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания 

1.3. Составление перечня утраченных храмов и 

монастырей на территории района. 

образовательные 

учреждения; 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания 

1.4. Проведение социологического опроса среди 

населения района об отношении к возрождению 

православных святынь Тамбовского края 

образовательные 

учреждения; 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания 

1.5. Информационно-методическое сопровождение 

Акции 

Отдел образования, 

общеобразовательные 

учреждения 

1.6. Создание интернет-ресурса, посвященного 

освещению реализации основных этапов Акции и ее 

обсуждению 

Отдел образования, 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания 

 

II. Основной этап. 

2.1. Изготовление и установка поклонных крестов и 

мемориальных табличек на местах разрушенных 

храмов. 

Отдел образования, 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания 



2.2. Организация работы  волонтерских трудовых 

отрядов по уборке бытового и строительного мусора 

на месте разрушенных храмов и монастырей. 

Отдел образования, 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.3. Организация работ по расчистке и благоустройству 

заброшенных святых источников силами 

обучающихся и студентов. 

Отдел образования, 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания, 

общеобразовательные 

учреждения 

2.4. Освещение реализации Акции в средствах массовой 

информации и сети Интернет. 

Отдел образования, 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания, 

общеобразовательные 

учреждения 

III. Заключительный этап. 

3.1. Систематизация и обобщение отчѐтов 

общеобразовательных учреждений района по итогам 

проведения Акции 

Отдел образования 

3.2. Подготовить приказ отдела образования об итогах 

проведения муниципального этапа Акции. 

Отдел образования 

3.3. Принять участие в областном конкурсе 

исследовательских работ участников Акции. 

Отдел образования, 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания, 

общеобразовательные 

учреждения 

3.4. Награждения наиболее активных участников Акции  Отдел образования 

 

3.5. Проведение заключительных социологических 

исследований по итогам реализации Акции и их 

обобщение. 

муниципальные центры 

духовно-нравственного 

воспитания, Отдел 

образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу отдела образования 

администрации Бондарского района 

от 27.12.2012 №229 

 

Состав  

районного Оргкомитета по проведению Акции «Восстановление духовно-исторической 

памяти». 

1 Гладышева О.В., специалист отдела образования администрации Бондарского района 

председатель 

2. Симонова М.А., заместитель директора МБОУ Бондарской СОШ, заместитель председателя 

Члены: 

- Яковлева Т.В., руководитель муниципального Центра духовно-нравственного развития 

«Свет души», 

- Ходаева Л.Ю., учитель начальных классов МБОУ Бондарской СОШ 

- Прокопьев А.М., учитель истории Пахотно – Угловского филиала МБОУ Бондарской СОШ 

- Дрокова В.Б., учитель начальных классов Кѐршинского филиала МБОУ Бондарской СОШ 

- Карпунина С.В., учитель географии Нащѐкинского филиала МБОУ Бондарской СОШ 

- Малина Е.А., учитель иностранного языка Максимовского филиала МБОУ Бондарской 

СОШ 

- Мешкова И.В., учитель истории Нащѐкинского филиала МБОУ Бондарской СОШ 

- Дронова О.Н., учитель русского языка и литературы Первомайского филиала МБОУ 

Бондарской СОШ. 

- Свиридова Е.В., учитель начальных классов Кривополянского филиала МБОУ Бондарской 

СОШ 

 

 

Приложение 4 

к приказу отдела образования 

администрации Бондарского района 

от 27.12.2012 №229 

Порядок и формы предоставления отчетности 

по реализации акции «Восстановление духовно-исторической памяти» 

 

1. План работы общеобразовательных учреждений по проведению Акции составляется 

в произвольной форме и должен включать в себя перечень основных мероприятий в рамках 

реализации первого и второго ее этапов. Отчет о проделанной работе формируется на основе 

плана и вместе с сопутствующими материалами передается в районный Оргкомитет. 

2. К отчету о проделанной работе в обязательном порядке прилагаются: 1) 

исторические справки об утраченных храмах и монастырях на территории района; 2) заверенные 

копии документов из районных и городских архивов; 3) сведения о наиболее активных участниках 

Акции и наиболее значимых мероприятиях; 4) статистическая информация (см. приложение 3); 5) 

результаты социологического опроса местного населения; 6) фотоотчет. 

3. Исследовательская работа, предоставляемая по итогам завершения первого и 

второго этапов Акции должна включать: 

введение (обозначение актуальности исследования, его предмета и объекта); 

 основную часть (непосредственно исследование); 

 заключение (итоги исследования, его обобщение); 

 приложения. 

Авторами (авторскими коллективами) могут быть представители общеобразовательных 

учреждений, учреждений дополнительного образования детей; муниципальных центров духовно-

нравственного воспитания. 

 

 

 

 



Основные статистические показатели реализации акции 

«Восстановление духовно-исторической памяти» 

 

школа 

 

Цели, задачи Показатель Единица 

измерения 

Итоговый 

показатель 

1 2 3 5 

Цель: увековечивание памяти о разрушенных православных храмах на территории 

района. 

Задача 1. Организация поисково-

исследовательской деятельности 

по выявлению разрушенных 

православных храмов на 

территории района. 

1.1. Количество 

проведенных архивных 

и полевых исследований 

ед.  

Задача 2. Организация 

деятельности по установке 

поклонных крестов и 

мемориальных табличек на 

местах разрушенных храмов 

района. 

2.1. Количество 

установленных 

поклонных крестов и 

мемориальных табличек 

на местах разрушенных 

храмов 

шт.  

2.2. Количество 

расчищенных и 

облагороженных святых 

источников 

ед.  

Задача 3. Привлечение к работе 

по поиску и увековечиванию 

памяти об утраченных 

православных святынях 

учащихся. 

3.1. Количество 

учащихся, принявших 

участие в поисково-

исследовательской 

деятельности 

чел.  

3.2. Количество 

учащихся, принявших 

участие в трудовой 

волонтерской 

деятельности в рамках 

Акции 

чел.  

Задача 4. Привлечение внимания 

общественности к проблеме 

возрождения православных 

святынь в Тамбовской области. 

4.1. Количество 

респондентов, 

опрошенных в ходе 

социологического 

исследования 

чел.  

4.2. Количество 

материалов, 

отражающих работу 

Акции в средствах 

массовой информации и 

сети Интернет 

ед.  

 

 

 


